[D202] **DE MILITIA SECULARI.**

Sciendum est quia penitentes ad militiam secularem post penitenciam redire non debent.

Contrarium est om[ni]nino ecclesiasticis regulis. post penitentie actionem redire ad militiam secularem. Et clericus non debet et armis uti. nec ad bellum procedere. quia docent ut quicumque clericus in bello aut in rixa mortuus fuerit: neque oblatione neque oratione postuletur pro eo. Sepultura tamen non priuetur. Et apostolus dicit. Nemo militans deo implicat se secularibus negotiis. {2 Tim 2:4} Vnde non est liber a laqueis diaboli. qui se militie mundane uoluerit implicare.

(catalog. SAVER, ‘Transmission’, item 17)

C194 — cf. A75 (C79, D84); B159 (I157, O139), which combines all but the first two sentences of this canon with the last sentence of C182; O30, which adapts this canon; B165 (I162, O—)

Source (sciendum ... non debent) PHAL.800.3.7; Coll.quad. 4.29; Coll.Dach. 1.5 | rubric

Source (from contrarium est, excepting et clericus ... non priuetur)

PHAL.800.3.7; Coll.quad. 4.29; Coll.Dach. 1.5 — DLEO.440.544, c. 12 (PL 54, cols 1206C–1207A)

Source (et clericus ... non priuetur) Coll.Wig.A 75 — ÆLFRIC Ep.2.178 (ed. Fehr, 55), adapted

[D203] **SERMO DE CONIUGIO.**

Legitimum coniugium nemo disiungere presumat. quia cum iudei dominum interrogarent. Si licet homini dimittere uxorem suam: {Mt 19:3} ille respondit. Non licet hominem uxorem suam dimittere. Et qui dimiserit uxorem suam. nisi propter fornicationem et aliam duxerit: mechatur. et qui dimissam duxerit: adulterium facit. {Mt 19:9} Uidete. ergo. quam graue peccatum sit adulterium. quia scriptum est neque adhulteri regnum dei possidebunt. {1 Cor 9:9–10} Illa ergo cessauit esse uxor: que fidem castitatis seruare {uel tenere gl. sup. lin.} noluit. Et iterum scriptum

est. qui tenet adulteram stultus et impius est. {Prv 18:22} Aliter enim nullo modo dimitenda est. Et apostolus dicit. Precipio non ego sed dominus. uxorem a uiro non discedere. Quod si discesserit: manere *{sic}* innupta: aut sibimet reconciliari. {uel -etur (*i.e.* reconcilietur) *gl. sup. lin.*} {1 Cor 7:10–11} Et iterum. Alligatus es uxori. noli querere solutionem. Solutus es ab uxore: noli querere uxorem. {1 Cor 7:27} Ubi cumque igitur coniugium sociatum fuerit: preter causam fornicationis nullo modo separetur. Quod si sterilis est si deformis. si etate uetula. si fetida. si temulenta. uel ebriosa. si iracunda. Si malis moribus. si fatua. si gulosa. si iurgatrix. si maledica: uelis nolis qualiscumque fuerit tenenda est: et nullo modo dimitenda. nisi sicut diximus propter fornicationem. Aut recte si uoluntas amborum fuerit: propter regnum celorum. Quod et si ita fuerit: permaneant in castitate.